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KẾ HOẠCH 

Rà soát đối tượng bảo trợ xã hội 

 năm 2024 trên địa bàn xã Đăk Tơ Lung  

 

Căn cứ Nghị định số số 20/2021/NĐ-CP ngày 15 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ 

quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội; 

Căn cứ Nghị Quyết số 68/2021/NQ-HĐND ngày 14 tháng 12 năm 2021 của 

HĐND tỉnh về quy định mức chuẩn trợ giúp xã hội, mức trợ giúp xã hội, đối tượng khó 

khăn khác chưa quy định tại Nghị định số 20/2021/NĐ-CP được hưởng chính sách trợ 

giúp xã hội trên địa bàn tỉnh Kon Tum; 

Ủy ban nhân dân xã Đăk Tơ Lung xây dựng  Kế hoạch rà soát đối tượng Bảo trợ 

xã hội năm 2024 trên địa bàn xã cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU  

1. Mục tiêu chung 

Bảo trợ xã hội là một chính sách lớn của Đảng và Nhà nước ta, thể hiện tính nhân 

văn sâu sắc, tinh thần đoàn kết, tương thân tương ái, “lá lành đùm lá rách” vốn là truyền 

thống đạo lý tốt đẹp của dân tộc. Là một bộ phận của hệ thống chính sách an sinh xã 

hội, bảo trợ xã hội hướng tới những đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn như 

người già, người tàn tật, trẻ em mồ côi không nơi nương tựa, người nhiễm HIV/AIDS, 

đơn thân nghèo nuôi con hoặc người gặp rủi ro do thiên tai, hoả hoạn… nhằm giúp họ 

vượt qua khó khăn, ổn định cuộc sống, hòa nhập cộng đồng. Thời gian qua, chính sách 

bảo trợ xã hội đã và đang phát huy tác dụng là tấm lưới an toàn cho các đối tượng bảo 

trợ xã hội, góp phần thực hiện mục tiêu “Tăng trưởng kinh tế phải đi đôi với thúc đẩy 

tiến bộ xã hội và công bằng ở mỗi giai đoạn và trong suốt quá trình phát triển”. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Tăng cường công tác truyền thông đến toàn thể nhân dân trên địa bàn biết được 

các Chính sách an sinh xã hội của Chính phủ  Ban hành kịp thời. 

- Đảm bảo 100% nhân dân trên địa bàn nắm bắt được các thông tin về các chính 

sách của Nhà nước. 

- Đảm bảo 100% Đối tượng Bảo trợ trên địa bàn xã được hỗ trợ kịp thời đúng đối 

tượng. 

II. THỜI GIAN, PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG 

1.Thời gian thực hiện: Từ tháng 01 đến tháng 12 năm 2024 trên tất cả 8 thôn. 

2. Phạm vi: Triển khai thực hiện cho nhân dân trên địa bàn toàn xã, đặc biệt một 

số đối tượng ưu tiên cho những thôn đặc biệt khó khăn. 

3. Đối tượng 
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- Đối tượng thụ hưởng: Đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn như người già, 

người tàn tật, trẻ em mồ côi không nơi nương tựa, người nhiễm HIV/AIDS, đơn thân 

nghèo nuôi con hoặc người gặp rủi ro do thiên tai, hoả hoạn…  

- Đối tượng tác động: Người dân trên địa bàn xã; cấp ủy Đảng, Chính quyền địa 

phương; công chức chuyên môn ủy ban nhân dân xã và Ban, ngành, đoàn thể; cán bộ y 

tế, dân số; tổ chức, cá nhân có liên quan. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Thực hiện ngân sách địa phương được giao trong năm 2024 Theo Nghị quyết. 

- Uỷ ban nhân dân xã Cân đối ngân sách chi thường xuyên của xã hỗ trợ  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức VH-XH phụ trách Lao động - Thương binh và Xã hội:  

- Chủ trì, phối hợp với Ban quản lý các thôn, các Ban, ngành xã, Công chức có liên 

quan thực hiện theo kế hoạch này . 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đối tượng đến hướng dẫn hoàn thiện 

hồ sơ trợ giúp kịp thời đúng đối tượng theo quy định. 

2. Công chức Tài chính- Kế toán xã: Phối hợp với công chức Lao động TB&XH 

cân đối, bố trí kinh phí rà soát đối tượng bảo trợ trên địa bàn từ ngân sách địa phương 

và đúng quy định. 

3. Công chức VH-XH phụ trách VH-TT:  

- Phối hợp với các ngành, đoàn thể, các đơn vị liên quan Thực hiện công tác thông 

tin, tuyên truyền  qua các cuộc họp thôn, giao ban về các Chính sách an sinh xã hội của 

Chính phủ, Nhà nước đến nhân dân. 

- Thường xuyên thực hiện tuyên truyền qua loa phát thanh của UBND xã. 

4. Hội Người cao tuổi xã: Phối hợp với Công chức Lao động TB&XH xã hướng 

dẫn, đôn đốc các đối tượng Cao tuổi hoàn thiện hồ sơ trợ giúp kịp thời đúng đối tượng 

theo quy định. 

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các Ban ngành xã: Theo 

chức năng, nhiệm vụ tham gia tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch. Đẩy mạnh các 

hoạt động tuyên truyền đến người dân trên địa bàn biết. 

Trên đây là Kế hoạch rà soát đối tượng bảo trợ xã hội năm 2024 trên địa bàn xã 

Đăk Tơ Lung./. 

Nơi nhận:  
- TT Đảng ủy xã (b/c); 

- TT HĐND xã (b/c); 

- Các Ban, ngành đoàn thể xã (p/h); 

- CC.VH-XH, TC-KT xã (t/h); 

- Lưu: VT. 

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

Đào Thanh Sang 
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